
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 46 del  01/04/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2020.

L’anno  duemilaventuno il giorno uno del mese di  aprile alle ore 10:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2020

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI:
- l'art. 227, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D. Lgs. 118/2011 e dal 
D. Lgs. 126/2014, il quale prevede che il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo 
consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo e si compone del conto del bilancio, del  
conto economico e dello stato patrimoniale;
- gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 i quali prevedono che al 
rendiconto  dell’esercizio  venga  allegata  una  relazione  sulla  gestione  redatta  secondo 
quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la propria deliberazione n. 27 del 05.03.2021 avente ad oggetto "Riaccertamento 
ordinario dei residui- anno 2020";

VISTO  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020,  predisposto  dal 
Settore Finanziario e redatto secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 (all. 10), e i 
relativi allegati, -parte integrante e sostanziale del presente atto-

RICHIAMATE:
• la Relazione sulla gestione al rendiconto 2020 (All. H);
• la Nota integrativa al Rendiconto 2020 (All. I);
• la Nota integrativa al conto economico e allo stato patrimoniale (All. L2)

che contengono gli elementi richiesti dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che:
·  la  gestione finanziaria  si  è  svolta  in  conformità  ai  principi  ed  alle  regole  previste  in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
· il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.  
267/2000,  debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.)  
dal quale emerge un saldo di € 10.022.620,38;
· gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il responsabile del servizio finanziario 
esprime i seguenti pareri:
-  favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa;
-  favorevole in ordine alla regolarità contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2020,  composto  dal  conto  del  bilancio,  conto  economico  e  stato  patrimoniale,  redatti  
secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011,  e i relativi allegati  -da A) a Q3)-   quali  
parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2)  di  dare  atto  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2020  chiude  con  un  avanzo  di  
amministrazione  di  €  11.064.936,70,  dedotto  il  Fondo  pluriennale  vincolato  pari  ad  € 
2.661.372,81  così  come  risulta  dal  seguente  prospetto  riassuntivo  della  gestione 
finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 7.749.916,11

RISCOSSIONI (+) 2.922.459,13 14.731.890,12 17.654.349,25

PAGAMENTI (-) 1.835.075,16 13.546.569,82 15.381.644,98

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 10.022.620,38

PAGAMENTI  per  azioni  esecutive 
non regolarizzate al 31 dicembre

(-)

FONDO  DI  CASSA  AL  31 
DICEMBRE

(=) 10.022.620,38

RESIDUI ATTIVI
di  cui  derivanti  da  accertamenti  di  
tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle
finanze
RESIDUI PASSIVI

(+)

(-)

3.839.125,19

460.933,84

3.152.440,10

2.826.942,32

6.991.565,29

3.287.876,16

FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO  PER  SPESE 
CORRENTI

(-)
325.727,50

FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

(-)
2.335.645,31



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE (A)

(=)
11.064.936,70

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata

Fondo crediti  di  dubbia esigibilita'  al 

31/12/2020

Fondo  anticipazioni  liquidita'  DL  35 

del  2013  e  successive  modifiche  e 

rifinanziamenti

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata B)

3.245.297,84

0,00

100.000,00

385.200,93

3.730.498,77

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli  derivanti  dalla  contrazione di 

mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata C)

1.199.988,02

1.271.564,43

0,00

530.551,82

12.056,90

3.014.161,17

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti 

D)

208.737,19

Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D)

4.111.539,57

3) di approvare:
• la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020 ex art. 151 comma 6 del D. Lgs. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000, redatta secondo l’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, e la Nota 
Integrativa che si  allegano (All.  H ed I)  al  presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;  

• la Nota integrativa al Conto economico e allo Stato Patrimoniale, che si allega (All.  
L2) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

4) di trasmettere lo schema di rendiconto, la relazione sulla gestione e le Note Integrative 
all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere;

5) di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, lo schema di rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 
approvazione;

6) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D.lgs.  
14 marzo 2013, n. 33.

Ravvisata l’urgenza,

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, allo scopo di rendere immediatamente disponibili gli atti  
al Collegio dei revisori per il prescritto parere.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


